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ВВЕДЕНИЕ

Известно, что дизайн — это реальная коммерческая сила. Поэтому в

условиях кризиса особенно интересно наблюдать его изменения, либо

напротив, отсутствие их.

Художественный образ журнала обладает незавершенностью и несет в

себе непрерывное развитие облика и стиля. Именно такие качества, как

периодичность и свобода художественного образа, помогают журналу

вписываться в любые изменения, например, социальные, эстетические и т.д.,

реагировать и впитывать в себя новейшие тенденции. Но не стоит забывать,

что даже следуя новым тенденциям, журналы все равно не представляли из

себя «чистых образов», а лишь интерпретировали и закрепляли образы,

соответствующие времени. В основе этой изменчивости лежит желание

сделать журнал современным и актуальным.

В наши дни трудно найти издание, которое не переживает финансовые

трудности из-за кризиса. Поэтому, как отмечают многие исследователи, тема

мирового финансового кризиса и его влияния на средства массовой

информации будет актуальной еще очень долгое время1. Наступил новый

кризис и сегодня рынок СМИ переживает упадок. Для того чтобы оставаться

на плаву, многие СМИ трансформируются, изобретают новые формы подачи

информации с помощью уникального собственного дизайна, что

подчеркивает актуальность данного исследования.

Из-за роста цен на бумагу рекламный рынок в печатных СМИ заметно

сократился. По данным Федерального агентства по печати и массовым

коммуникациям это почти 30%2. Для привлечения рекламодателей,

удержавшихся на рынке в кризисный период, журнал должен быть визуально

1 См., напр.: Башкеев М. С. Влияние рынка на журнальную периодику: новые

технологии и решения // Вестник Московского ун-та. Сер.10. 2009. Вып. 2. — С. 232.
2 Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям. Российская

периодическая печать. Отраслевой доклад. Под ред. Григорьева В.В. // М., 2015. — С.

73.
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привлекателен. На одном из выступлений в Москве главный редактор

журнала «Interview» Россия — Германия Алена Долецкая высказала мнение,

что качественные журналы бессмертны и это, по ее словам, связано с тем, что

они совмещают в себе эстетический и интеллектуальный продукты3. Такие

журналы делают акцент на своем внешнем виде, например, на качественных

фото и разработке индивидуального дизайна. За 2014 год в России количество

журнальных изданий увеличилось на 791. Тем не менее, без развития и

появления новых проектов, журнальный рынок продолжит свое падение4.

Нами была предприняла попытка обратить внимание на переходный

этап в развитии дизайна отраслевой прессы, поскольку именно этот пласт

остается малоизученным. В данном контексте заслуживает внимания опыт

изданий в мясоперерабатывающей отрасли. Данная отраслевая группа

журналов одна из наиболее многочисленных и привлекает нас своим

разнообразием.

Достигнув высоких тиражей, но столкнувшись с кризисом, популярные

глянцевые издания переходят в Интернет, в то время, как отраслевая пресса

набирает обороты в своем развитии.

Объектом исследования являются отраслевые журнальные издания.

Предмет исследования — дизайн отраслевых журнальных изданий.

Цель работы — оценить современное состояние отраслевой

журнальной периодики. Поставленная цель обусловила решение следующих

задач:

1. Определить степень разработанности проблемы в области дизайна

отраслевой периодики.

2. Рассмотреть основные этапы развития дизайна отраслевой периодики,

обозначив факторы изменений внешнего вида изданий.

3. Выявить основные тенденции современной журнальной периодики.

3 Федеральное агентство по печати и массовым коммуникациям. Российская

периодическая печать. Отраслевой доклад. С. 61.
4 Там же. С. 58.
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4. Изучить принципы построения КГМ отраслевых изданий в

мясоперерабатывающей сфере.

Хронологические рамки исследования ограничены 2010−2015 годами.

Выбор данного периода объясняется тем, что до 2010 года развитие

отраслевой журнальной периодики было вялотекущим, в связи со

становлением данного типа изданий и экономическим кризисом 2008 года.

Теоретико-методологическую базу составили материалы,

освещающие разные аспекты данной проблемы. В первую очередь, это

материалы по истории и теории журналистики и массовых коммуникаций А.

И. Акопова, А. С. Воронкевича, В. В Тулупова, И. Н. Табашникова, В.А.

Грабельникова, Б.И. Есина, М.А. Мурзина, а также по дизайну печатных

изданий А. П. Киселева, Е.А. Зверевой, В. В. Волковой, А. С. Сундукова, В.

А. Грабельникова, Э. А. Лазаревича, М. С. Башкеева, Л. А. Мутовкина и

других ученых.

Основным методом исследования является описание, а также нами был

выбран системный анализ композиционно-графической модели, который

применяется к эмпирическому материалу. В работе были использованы

приемы сравнения и классификации.

В эмпирическую базу вошли по два номера журнала «Митмейкер» за

каждый год (2010−2015) и по два номера журнала «Мясная сфера» за этот же

период.

Данная работа состоит из введения, двух глав, списка литературы,

заключения и необходимых приложений.
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ГЛАВА 1. Эволюция и развитие отраслевой журнальной периодики

1.1. Особенности типологии отраслевой прессы

В настоящее время проблемы типологии в журналистике стоят

достаточно остро, поскольку происходящие в СМИ процессы конвергенции

оказывают влияние в том числе и на формирование типов изданий. Можно

наблюдать размытие границ жанров, система которых является одним из

типоформирующих факторов.

Типология периодических изданий, с точки зрения науки и практики

разработана недостаточно. Как пишет В.В. Тулупов, развитие науки в

области журналистики на современном этапе примечательно большим

количеством работ, посвященных исследованию типов и типологии, но пока

четкой постановки проблемы не имеет5. Например, К.М. Боголюбов

предлагает разделить журналы на общественно-политические,

производственно-технические, сельскохозяйственные, журналы по вопросам

литературы, искусства, науки и т.д. Это позволяет сделать вывод о том, что

тип журнала определяется в том числе и его профилем.

Впервые попытку комплексного типологического исследования

научно-технической журнальной периодики предпринял в 1979 году А.И.

Акопов. В своей диссертации он выявил классификацию типов журналов по

целевому назначению (Приложение 2. Рис. 1). Выделив род «специальных

журналов», он разделяет их на научные, профессиональные и

информационные. Научные, в свою очередь, делятся на академические,

вузовские и отраслевые. Среди профессиональных он выделяет

теоретические, практические и массовые. И, наконец, информационные

включают в себя профессионально-информационные и реферативные.

5 Тулупов В. В. Теория и практика современной российской журналистики: сборник

статей // Воронеж: Изд-во Факультета журналистики Воронежского государственного

университета, 2007. — С. 12.
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Так, «специальными» можно назвать журналы, чьей аудиторией

являются специалисты различных профессий и уровней квалификации,

занимающихся научной и практической деятельностью. А.И. Акопов

утверждает, что понятие «специальные журналы» является синонимом более

широкого термина «отраслевые журналы»6. Его можно истолковать двумя

способами: во-первых, это журналы, посвященные определенной отрасли, а

во-вторых, издающиеся отраслевыми министерствами, производственные

журналы.

По тематике, специальные журналы можно разделить на технические,

сельскохозяйственные и т.д. По целевому направлению их можно разделить

на научные, производственные и др.7 Технические, в свою очередь, делятся

на теоретические, производственные и массовые.

«Профессиональными» можно называть журналы для специалистов

отрасли, которые представляют собой профессиональную группу. Также все

профессиональные журналы можно разделить на теоретические,

практические и массовые.

Данная классификация была самой первой и на ее основе были

составлены все, встречаемые нами позже. Поэтому мы считаем ее наиболее

полной и адекватной и воспользуемся ей для дальнейшей работы. Для

типологической характеристики необходимо выявить типоформирующие

факторы и признаки изданий, которые выбраны для анализа.

Типоформирующими факторами А.И. Акопов называет совокупность

социальных явлений, влияющих на возникновение типа, вида или рода

каких-либо изданий. Для отраслевой периодики это были: социальный строй,

тип отношений в обществе, уровень развития производства, науки и техники.

Сначала в полуфеодальной, а потом в буржуазно-монархической

России печать была «отражением закономерностей, свойственных

6 Акопов А.И. Методика типологического исследования периодических изданий: (на

примере специальных журналов) // Иркутск: Изд-во Иркут. ун-та, 1985. — С.4.
7 Там же. С.7.
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соответствующем социально-политическим укладам»8. Поэтому развитие

журнальной периодики тесно связано и с этими факторами.

Предпосылкой для возникновения отраслевых журналов становится

появление первых общенаучных изданий, а после и первых технических. Это

происходит на рубеже XVIII и XIX веков, в тот момент, когда зарождается

машинное производство. Стремительное формирование капиталистических

отношений провоцирует «создание ряда типов журналов по целевому

назначению — научно-технических, естественнонаучных, производственных,

информационных» 9.

Журнал, как тип издания утвердился в России во второй половине

XVIII в. Издаваемые журналы, такие как «Ежемесячные сочинения», имели

ряд общих черт. Например, они обладали универсальной тематикой,

информация в них носила обзорный характер и часто использовались

материалы из зарубежных источников. Основные темы касались общих

вопросов естествознания и техники. По мнению А.И. Акопова, эти журналы

«подготовили почву для возникновения отраслевых научных журналов по

более узким направлениям, что произошло несколькими десятилетиями

позже» 10.

Формирование типов специальных журналов происходило под

влиянием важных сторон общественной жизни, таких как социально-

экономическое развитие общества, периоды развития науки, техники,

промышленности. Основными типами журналов по целевому назначению в

дореволюционной России были «научно-технические, естественнонаучные,

производственные, информационно-технические и библиографические»11.

8 Воронкевич А. С. Русский иллюстрированный еженедельник в 1895 – 1904 гг: дис. канд.

фил. наук: МГУ им. М.В. Ломоносова — М., 1986 — С. 7.
9 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917: Ист.-типол. обзор //

Ростов н/Д: Изд-во Рост. ун-та, 1986. — С. 5.
10 Там же. С. 11.
11 Там же. С. 31.
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1.2. Этапы становления и развития отраслевых журналов

Первым журналом в России, который можно назвать специальным

техническим, был «Технологический журнал», основанный в Петербурге

Академией наук в 1804 году. На создание данного журнала повлиял устав

1803 года, в котором были даны рекомендации «...непосредственно обращать

труды свои... к усовершенствованию фабрик, мануфактур, ремесел и

художеств — сих источников богатства и силы государств»12.

Там же можно найти указание о том, что Академия наук «должна

ежегодно издавать один том Записок, достойных примечания по своей

практической пользе под именем Технологического журнала»13. Начиная с

этого момента производство технических журналов в России не прерывалось.

Технологический журнал «вбирает в себя черты всех сложившихся

позже типов журналов и подготавливает почву для возникновения

отраслевой периодики»14.

Итак, мы можем говорить о том, что первая четверть XIX в. — период

активного формирования первых журнальных изданий о технике и

естествознании. Далее наступает период типологической дифференциации и

стабилизации специальных журналов. Научные и научно-отраслевые

журналы стремятся к укреплению и совершенствованию. А развитие

капитализма способствует формированию таких типов журналов, как

информационно-технические и производственные15.

К 1830 году в Петербурге стали выходить, например, такие издания,

как «Горный журнал», «Журнал мануфактур и торговли», «Инженерные

записки». Все журналы данного типа издавались ведущими отраслевыми

ведомствами, к которым они принадлежали.

С открытием в Петербурге Русского технического общества (РТО) 20

ноября 1866 года в Петербурге начал выходить центральный технический

12 Уставы Российской академии наук. 1724-1999 // М.: Наука, 1975. — С. 22.
13 Там же. С.65.
14Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 13.
15 Там же. С.17.
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журнал «Записки Русского Технического Общества», который должен был

установить связь науки с производством и сфокусироваться на

централизации развивающейся промышленности. Этот журнал

просуществовал почти 50 лет.

Что касается внешнего облика издания, то в середине XIX века в печать

активно приходит фото, став самым популярным способом фиксации

события, постепенно заменив рисунки и карикатуры16. Фотография начала

проникать в верстку текста, тем самым сформировав новые композиционные

приемы для их взаимодействия.

На рубеже XIX–XX в. заметно укрепляется тип научно-технических

журналов, количество которых к этому времени достигает нескольких

десятков. А.С. Воронкевич называет такие издания «моноцелевыми»17.

Отличительными чертами таких изданий можно назвать «постановку

наиболее крупных научно-теоретических и технических проблем,

привлечение высококвалифицированных авторов из числа ведущих

инженеров и ученых, ориентация в основном на «избранную публику» —

специалистов высокой квалификации, имеющих солидную теоретическую

подготовку, публикация в первую очередь научных и технических статей»18.

Во второй половине XIX в. капитализм стал основным социально-

политическим укладом, производство вышло на новый, высокий уровень,

количество предприятий увеличилось. Все это послужило прочной основой

для появления такого типа журнала, как производственный технический.

«Мануфактурные и горнозаводские известия» (Петербург, 1839–

1857)»19 — первый журнал, посвященный производству и представляющий

данный тип.

Этот журнал под руководством Департамента мануфактур и

внутренней торговли выходил каждую неделю, а авторами и читателями

16 Воронов Н. В. Дизайн: русская версия // Тюмень: Институт дизайна, 2005. — С.46.
17 Воронкевич А. С. Указ. соч. С. 24.
18 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 21.
19 Там же. С. 26.
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статей были инженеры. По формату он был похож на газету, но его

содержание говорит об обратном. В нем не было никаких новостей или

оперативной информации, только объемные технические статьи прикладного

характера.

В отличие от научно-технических журналов, которые издавали

государственные ведомства, производственные журналы публиковались

предпринимателями, владельцами заводов и фабрик.

Что немаловажно, в этих журналах размещали большое количество

платных рекламных объявлений отечественных и иностранных предприятий.

Как тип издания, интенсивно развились производственно-технические

журналы лишь к концу XIX — началу XX в. В них освещалась деятельность

заводов, фабрик и предприятий, проблемы производства.

Расцвета техническая журналистика достигает на рубеже XIX–XX в.

Всего за пару десятков лет промышленность в России сделала большой

рывок. В это время возникли производственно-информационные журналы,

которые издавались предпринимателями для привлечения специалистов и

массовой аудитории к их продукции. Прообразом такого типа журнала был

«Листок промышленности, ремесел, искусств и фабрик», вышедший в 1838

году в Петербурге.

Но только к концу XIX в. начали появляться друг за другом

производственно-информационные журналы. В 1884 году вышел журнал

«Промышленная летопись» (приложение к «Вестнику промышленности»)20, с

1892 года издавался журнал «Технические новости», в 1896 году в

Петербурге выходит «Журнал новейших открытий и изобретений», а в 1903

году журнал «Техническое обозрение»21. Основными жанрами в журналах

данного типа были заметки и техническая статья.

Важно, что до 1905 года реклама еще находилась на этапе становления

и не являлась основным источником прибыли для издателей. Однако спустя

20 Воронкевич А. С. Указ. соч. С. 41.
21 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 28.
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всего несколько лет рекламно-коммерческие журналы набирают оборот22.

Они издаются торговыми и промышленными предприятиями для рекламы

товаров. Например: «Фотографический листок» (Петербург, 1906–1916);

«Металлическое искусство» (Варшава, 1910–1914), «Шина» (Москва, 1914–

1915) и др.»23.

Стоит сказать несколько слов о периодических изданиях, касающихся

сельского хозяйства. Данные периодические издания представляли собой

довольно большой сегмент в дореволюционной отраслевой прессе. Они

развивались интенсивнее, чем естественнонаучные. Социально-

экономические проблемы феодально-крепостнического строя,

многоотраслевая структура сельского хозяйства и развивающаяся технология

сельскохозяйственного труда вызвали необходимость в обмене специальной

информацией и создали предпосылки к возникновению и развитию

сельскохозяйственных журналов24.

Издание специальных журналов о сельском хозяйстве связано с

Вольным экономическим обществом к поощрению в России земледелия и

домостроительства. Дифференциация производства в отрасли сельского

хозяйства стала причиной возникновения отраслевых сельскохозяйственных

обществ, а после и их журналов. Например: «Вестник сельского хозяйства»,

«Журнал опытной агрономии» и др.25

В 1917 году коренной перестройке подверглась вся система

российского общества, в том числе и в области печати. Революция,

гражданская война оказали отрицательное влияние на существование и

развитие отраслевой прессы.

После того как гражданская война была закончена, правительство

Советской республики столкнулось с непростой задачей. Ему предстояло

преодолеть экономическую отсталость страны и создать советскую

22 Воронкевич А. С. Указ. соч. С. 21.
23 Акопов А. И. Отечественные специальные журналы 1765-1917. С. 29.
24 Там же. С. 76.
25 Там же. С. 77.

13

индустрию26. К тому же было необходимо пропагандировать аудиторию в

области техники и освещать передовой опыт для его дальнейшего внедрения.

Так появляется очевидная необходимость создания новых специальных

технических журналов. Но почти все создаваемые журналы меняли

направление, владельцев и названия, поэтому просуществовали недолго.

Этот период можно назвать периодом типологического становления.

Программа В. И. Ленина по организации марксистской печати

подразумевала достаточно четкое разделение изданий на типы. Важным было

положение журнальной программы с требованием определённого

направления издания.

Как писал В.И. Ленин в письме к А.М. Горькому: «Журнал без

направления — вещь нелепая, несуразная, скандальная и вредная»27.

Стоит обратить внимание и на положение о связи типов издания с

развитием общественно-экономической формации, об исторической

обусловленности изменения типов28. Поэтому издания делились на типы

исключительно на политической основе.

Первый советский центральный технический журнал — «Техника»

начал выходить в октябре 1918 года. Уже во втором номере появился раздел

«Техника-практика». В 1922 году в журнале «Красная печать» и в материалах

«Газеты революции» можно найти разделение изданий на партийные газеты,

профессиональные, производственные, продовольственные, и

корпоративные, и экономические29.

В декабре 1927 года на XV съезде ВКП (б) были приняты директивы о

первом пятилетнем плане развития народного хозяйства, главной целью

которого был подъем промышленности. Прогресс и рост индустрии оказали

влияние на развитие технической периодики.

26 Тулупов В. В. Теория и практика современной российской журналистики. С. 8.
27 Цит. по: Акопов А. И. Некоторые вопросы журналистики: история, теория, практика //

Ростов н/Д: Терра, 2002. — С. 107.
28 Тулупов В. В. Теория и практика современной российской журналистики. — С. 9.
29 Там же. С. 10.
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В условиях, которые диктовала плановая экономика,

привлекательность внешнего вида журнала рассматривалась в качестве

вторичного фактора, в то время как на первый план выходили соответствие

типологическим признакам и функциональной структуре. Нельзя не

отметить, что после революции внешний облик печатных изданий был

обусловлен влиянием агитационно-массового искусства30.

Расцвет производственных журналов пришелся на 30-е годы, а их

количество часто значительно снижало качество. Об оформлении печатных

изданий в этот период нужно сказать, что укрепляется способ подачи

материала на разворот с заголовком, переходящим с одной полосы на

другую, и фотографией, помещённой в сгиб. Набирает популярность прием

обтекания текстом рисунков на белом фоне. Немного позднее, под влиянием

конструктивизма, появляются фотоколлажи и фотомонтаж. Это дает новое

понимание фотографии, теперь она не является неизменной31.

С началом Великой Отечественной войны выпуск научно-технических

журналов уменьшился, прекратили свой выход даже те издания, которые

можно было назвать стабильными или укрепившимися. Почти все они

возобновят свой выход только после окончания войны. Однако были

журналы, которые не останавливали выход своих номеров, а лишь сократили

тираж и объем. Очевидно, что направленность технических журналов в это

время была военной. Это период мы можем назвать застойным, ничем не

примечательным с точки зрения развития отраслевой периодической печати,

что было вызвано объективными причинами.

В 50-е годы экономическая ситуация в России начинает налаживаться,

а к 60-м достигает подъема. В этот момент издания снова набирают свои

тиражи, наращивают объемы и стабилизируются.

30 Волкова В. В., Газанджиев С.Г., Галкин С.И, Ситников В.П. Дизайн газеты и журнала //

М.: Аспект Пресс, 2003. — С. 12.
31 Сундуков А.С. Дизайн российских журналов: история, теория, практика: Автореф. дис.

на соиск. учен. степ. канд. филол. наук — Воронеж, 2011. — С. 7.
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В каждой отрасли можно выделить группу журналов, занимающих

ведущую позицию. Эти журналы ставили перед собой вопросы решения

проблем государственного управления промышленностью. В этот период в

журналах появляется и закрепляется фирменный стиль, при котором


[…]


рекламных элементов 4×2 см

Рекламный модуль + 10

рекламных элементов 4×2 см

Цвет обложки Голубой Черный

Рубрикация Отсутствует Отсутствует

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 3 2

«Воздух» Достаточно легкая верстка Достаточно легкая верстка

Декоративные

элементы

Подложка Нет

Текстовый шрифт Cambria Cambria

Начертание и размер Regular 10 pt Regular 10 pt

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Заголовочный шрифт HeliosCondBlack, HeliosBlack HeliosCondBlack, HeliosBlack

Начертание и размер Bold 18−24 pt Bold 18−24 pt

Цвет заголовков Яркий, разнообразный Яркий, разнообразный

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое кол-во цветных и

крупных фото

Большое кол-во цветных и

крупных фото

Разумное

использование цвета

Единый цветовой стиль Единый цветовой стиль

Рекламные модули

(количество)

12 полос 22,5 полос

Тираж 3 000 экземпляров 3 000 экземпляров

Рекламные

материалы (формат)
9 полос + 12 модулей 17×4

см + 2 модуля 17×13

горизонтально

19 полос + 12 модулей 17×4

см + 2 модуля 17×13

горизонтально + 1 модуль

25×9 см вертикально
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Таблица 7

Журнал «Мясная сфера» (2010 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество

полос

82 полосы 128 полос

Структура обложки Анонсы номера +

иллюстрация

Анонсы номера +

иллюстрация

Цвет обложки Иллюстрация + белый Иллюстрация +белый

Рубрикация 7 + подрубрики 7 + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные

элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом

Текстовый шрифт Raleigh 9−11 pt Raleigh 9−11 pt

Начертание и размер Regular, Italic Regular, Italic

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разнообразных фото

Большое количество

разнообразных фото

Разумное

использование цвета

Да Да

Рекламные модули

(количество)

20,5 полос 40 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
15 полос + 7 модулей ½
полосы горизонталь + 4

модуля ½ полосы вертикаль

30 полос + 6 модулей ½
полосы вертикаль + 14

модулей ½ полосы

горизонталь
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 Таблица 8

Журнал «Мясная сфера» (2011 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество

полос

136 полос 100 полос

Структура обложки Анонсы номера +

иллюстрация

Анонсы номера +

иллюстрация

Цвет обложки Белый + иллюстрация Белый + иллюстрация

Рубрикация 8 рубрик + подрубрики,

появляются новые

8 рубрик + подрубрики,

появляются новые

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные

элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках.

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Разумное

использование цвета

Да, свой стиль + новые цвета Да, свой стиль + новые цвета

Рекламные модули

(количество)

44,5 полосы 25 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
35 полос + 14 модулей ½
полосы горизонтально + 5

модулей ½ полосы

вертикально

18 полос + 10 модулей ½
полосы горизонтально + 4

модулей ½ полосы

вертикально
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 Таблица 9

Журнал «Мясная сфера» (2012 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество полос 110 полос 142 полосы

Структура обложки Анонсы номера +

иллюстрация

Анонсы номера +

иллюстрация

Цвет обложки Иллюстрация +белый Иллюстрация +белый

Рубрикация 10 + подрубрики 10 + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные элементы Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото

Большое количество

разноформатных фото

Разумное использование

цвета

Да, свой стиль Да, свой стиль

Рекламные модули

(количество)

35,5 полос 51,5 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
31 полоса + 5 модулей ½
полосы горизонталь + 4

модуля ½ полосы

вертикаль

42 полосы + 5 модулей ½
полосы вертикаль + 14

модулей ½ полосы

горизонталь
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 Таблица 10

Журнал «Мясная сфера» (2013 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество полос 78 полос 114 полос

Структура обложки Анонсы номера + фото.

Меняется внешний вид.

Анонсы номера + фото.

Меняется внешний вид.

Цвет обложки Фото Фото

Рубрикация 8 рубрик + подрубрики 8 рубрик + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные элементы Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках. Новые

линейки

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках. Новые

линейки

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Разумное использование

цвета

Да, свой стиль. Да, свой стиль.

Рекламные модули

(количество)

23,5 полосы 44 полосы

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
18 полос + 5 модулей ½
полосы горизонтально + 6

модулей ½ полосы

вертикально

35 полос + 14 модулей ½
полосы горизонтально + 4

модулей ½ полосы

вертикально
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Таблица 11
Журнал «Мясная сфера» (2014 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество

полос

78 полос 112 полос

Структура обложки Анонсы номера + фото +

инфографика

Анонсы номера + фото +

инфографика

Цвет обложки Фото Фото

Рубрикация 7 рубрик + подрубрики 7 рубрик + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные

элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в

новых рубриках.

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом, толстые

линейки. Новые формы в новых

рубриках.

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt. Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Недостаточная Недостаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы, графики

Разумное

использование цвета

Немного разностильно Немного разностильно

Рекламные модули

(количество)

20 полос 38 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
15 полос + 5 модулей ½
полосы горизонтально + 5

модулей ½ полосы

вертикально

33 полос + 5 модулей ½ полосы

горизонтально + 5 модулей ½
полосы вертикально
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Таблица 12
Журнал «Мясная сфера» (2015 год)

Критерий Выпуск №2 Выпуск №5

Общее количество полос 76 полос 100 полос

Структура обложки Анонсы номера + фото +

инфоргафика + двойная

обложка

Анонсы номера + фото +

инфоргафика + двойная

обложка

Цвет обложки Фото Фото

Рубрикация 7 рубрик + подрубрики 6 рубрик + подрубрики

Навигация Содержание Содержание

Количество колонок 2, 3 и 4 2, 3 и 4

«Воздух» Достаточно Достаточно

Декоративные элементы Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом,

абстрактные элементы

Линии, врезки, подложки,

обтекание текстом,

абстрактные элементы

Текстовый шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Regular, Italic 9−11 pt Regular, Italic 9−11 pt

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Заголовочный шрифт Raleigh Raleigh

Начертание и размер Bold, Semibold 16−20 pt Bold, Semibold 16−20 pt

Цвет Отсутствуют цветные

заголовки

Отсутствуют цветные

заголовки

Удобочитаемость Достаточная Достаточная

Иллюстративность Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Большое количество

разноформатных фото +

инфографика, таблицы,

графики

Разумное использование

цвета

Да, свой стиль Да, свой стиль

Рекламные модули

(количество)

19,5 полос 36,5 полос

Тираж 5 000 экземпляров 5 000 экземпляров

Рекламные модули

(формат)
14 полос + 7 модулей ½
полосы горизонтально + 4

модулей ½ полосы

вертикально

32 полос + 7 модулей ½
полосы горизонтально + 2

модулей ½ полосы

вертикально

69

ПРИЛОЖЕНИЕ 2. Иллюстрации

Рис. 1. Классификация журналов по целевому признаку

Рис.2. Обложка журнала «Митмейкер» №1 2010 г.
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Рис. 3. Обложка журнала «Митмейкер» №2 2010 г.

Рис.4. Содержание журнала «Митмейкер» 2010 г.
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Рис.5. Оформление заголовочного комплекса

Рис. 6. Рекламные модули 17×4 см
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Рис.7. Обложка журнала «Митмейкер» с основным рекламным модулем

Рис.8. Оформление графиков и таблиц
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Рис.9. Обложка приложения «Кто есть кто»

Рис. 10. Новое содержание в номере 2014 г.
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Рис.11. Новый заголовочный шрифт и колонтитул

Рис.12. Фотоколлаж
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Рис.13. Оформление врезки с подложкой

Рис.14. Обложка журнала «Митмейкер» №1 2015 г.

76

Рис.15. Раздел «Рыбное место»

Рис. 16. Обложка журнала «Митмейкер» №2 2015 г.
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Рис. 17. Новый тип рекламного модуля

Рис.18. Обложка журнала «Мясная сфера» №2 2010 г.
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Рис. 19. Оформление сожержания

Рис. 20. Использование буквицы
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Рис. 21. Оформление двуязычного материала

Рис. 22. Врезка
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Рис. 23. Зеркальный вариант врезки

Рис. 24. Использование линеек и выравнивание различных материалов
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Рис.25. Обтекание текстом

Рис. 26. Новый элемент – шестигранник
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Рис. 27. Новая форма с использованием выворотки

Рис. 28. Обложка нового типа в номере 2013 г.
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Рис. 29. Оформление материала в рубрике «Тема номера»

Рис. 30. Новая декоративная форма
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Рис. 31. Новая декоративная форма

Рис. 32. Наложение текста на фото
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Рис. 33. Новая тонкая рамка с наложением на фото и текст

Рис. 34. Обложка нового типа 2015 г.
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Рис. 35. Полоса, размещенная под обложкой

Рис. 36. Диагональная линейка
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Рис. 37. Подложка, использованная с наложением