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Козак Елены Владимировны

«ЭВОЛЮЦИЯ И СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ

ДИЗАЙНА ОТРАСЛЕВОЙ ПЕРИОДИКИ»
Елена Владимировна Козак является студенткой группы специализации кафедры медиадизайна и информационных технологий. Интерес к дизайну средств массовой информации, а именно журналов, возник у нее в ходе освоения учебных курсов и практических занятий, посвященных изучению медиадизайна и применению знаний при верстке газет и журналов.

Выбор темы дипломного исследования обусловлен личной и профессиональной заинтересованностью автора. Изучая опыт предшественников и современных отраслевых изданий, критически его осмысливая, Елена Владимировна с успехом применяет полученные знания в собственной профессиональной деятельности.
Полтора года она является главным дизайнером отраслевого журнала «Митмейкер», а также при необходимости выполняет функции журналиста, фотокорреспондента, дизайнера рекламных макетов, редактора и верстальщика. Кроме того Елена Владимировна имеет опыт разработки концепции издания и является автором проекта журнала для стоматологов «Российский журнал молодого стоматолога». Елена несколько лет сотрудничала с Ассоциацией молодых стоматологов в качестве дизайнера и разработчика плакатов, брошюр, буклетов, сертификатов и некоторого наполнения официального сайта организации.
Работа с Еленой Козак оставила исключительно благоприятное впечатление. Организованная, чрезвычайно требовательная к себе, ориентированная на получение максимально возможного результата в достижении намеченных целей – эти качества, безусловно, характеризуют ее только с положительной стороны. Как вдумчивого и перспективного исследователя Елену также отличают стремление «докопаться до истины», понять глубинные процессы и сложные механизмы функционирования изучаемого явления.

Елена Владимировна проделала огромную подготовительную работу, привлекла значительное количество источников, которые были грамотно использованы в тексте. Анализ текстовых совпадений, проведенный программой Safe-Assign, показал 7% текстовых заимствований, однако следует отметить, что все они носят исключительно технический характер (структурные единицы ВКР, имена собственные, ссылки на электронные ресурсы и т.п.).
Кроме того, и это одно из основных достоинств данной ВКР, Елене удалось систематизировать огромный фактический материал, выделив критерии оценивания дизайна отраслевых изданий, что послужило иллюстрацией к основным выводам и положениям автора.
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